
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33338 Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2017

e Renda.
II. nomear PEDRO LIMA DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MARÇO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 416/2017-CCG DE 21 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/115148,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, WILSIANE NASCIMENTO MORAES do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, a contar de 7 de março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MARÇO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 417/2017-CCG DE 21 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar HILMA LEDIANE DE CASTRO PANTOJA, Assessor Especial 
I, no Instituto de Assistência aos Servidores do Estado do Pará 
– IASEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MARÇO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 158435

PORTARIA
.

PORTARIA N° 072-A/2017 DE 13 DE MARÇO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser poder da Administração Pública a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme prescrito nos 
artigos 199, 200 e Parágrafo Único da Lei Estadual nº 5.810/1994 
– Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civil do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO fi nalmente  os  termos do  relatório Final da 
Comissão de Sindicância e  Parecer Jurídico nº 63/2017 – ASJUR, 
nos autos do processo Administrativo nº 2016/463734.
RESOLVE:
DETERMINAR o arquivamento do processo de sindicância, 
instaurada pela Portaria nº 040/2017 – SCCG de 13.02.2017, 
publicada no DOE nº 33.314 de 14.02.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de março de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado       

Protocolo: 158276

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 171/2017 – PGE. G. BELÉM (PA), 21 DE 
MARÇO DE 2017. 

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, 

Gerente de Material e Patrimônio, Matrícula nº 55587574/2, 
juntamente com a servidora Sônia Regina Rego Ribeiro Soares, 
Assessora, Matrícula nº 5313023/4 para acompanharem e 
fi scalizarem o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 005/2017 – PGE e MARELLI MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO S/A
II – Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Jorge Vagner 
Pereira Soares, Técnico de Procuradoria, Matrícula 57188120/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 158355

PORTARIA Nº 172/2017 – PGE. G. BELÉM (PA), 21 DE 
MARÇO DE 2017. 

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, 
Gerente de Material e Patrimônio, Matrícula nº 55587574/2, 
juntamente com a servidora Sônia Regina Rego Ribeiro Soares, 
Assessora, Matrícula nº 5313023/4 para acompanharem e 
fi scalizarem o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 006/2017 – PGE e HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA
II – Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Jorge Vagner 
Pereira Soares, Técnico de Procuradoria, Matrícula 57188120/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 158357

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 169/2017 – PGE.G., 21 de março de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 e ½ 
diárias ao Procurador Geral do Estado Ophir Filgueiras Cavalcante 
Junior, Id. Funcional 3342212/2, para participar de audiência no 
STF, posse do ministro Alexandre de Moraes e outras demandas, 
no período de 21 a 27.03.17.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 158082

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA AGE Nº 012/2017-GAB, DE 21 DE MARÇO DE 2017
O GERENTE ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria AGE Nº 063/2016-GAB, de 07/11/2016, 
e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734, de 07/04/1992, 
a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 11/03/2008, os 
termos do Art. 1º, I, alínea “b” e II, § 2º do Decreto Estadual Nº 
1.513, de 30/03/2016 e considerando os autos do Processo N° 
2017/119541.
RESOLVE:
CONCEDER 1 (uma) e ½ (meia) diárias ao Servidor Roberto 
Paulo Amoras, Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do cargo 
de Auditor Geral do Estado, que também exerce o cargo de 
Presidente do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, 
que viajará para Brasília/DF no período de 23/03/2017 a 
24/03/2017, a fi m de participar da 1ª Reunião de Trabalho com 
o Ministério da Justiça e Cidadania, cujas atividades estarão 
relacionadas ao Grupo Técnico que tem como responsabilidade 
tratar dos assuntos referentes à Ação “2” – “Desenvolver ações 
que permitam apoiar a implementação do Sistema de Controle 
Interno nos Estados e Municípios” da Estratégia Nacional de 
Combate à Corrupção e à Lavagem de Dinheiro – ENCCLA, 
conforme autorizado por meio da Portaria Nº400/2017-CCG.
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Luis Claudio Lopes Sacramento
 Gerente Administrativo-Financeiro

Protocolo: 158305

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADTIVO AO CONTRATO 
N°002/2016 – FUNDAÇÃO PROPAZ
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2015/466802
OBJETO: O presente termo tem por fi nalidade alterar a clausula 
décima primeira - da repactuação.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93, 65, inciso II, alínea “a”.
VALOR GLOBAL: R$ 665.428,84 (seiscentos e sessenta e cinco 
mil quatrocentos e vinte e oito reais e oitenta e quatro centavos).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 28/02/2017 à 27/02/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
14.122.1297.8338, Natureza da Despesa: 339037 Fonte: 0101.
CONTRATADO: MARCO COELHO SERVIÇO LTDA
ENDEREÇO: Av. Tavares Bastos, 808, Marambaia, CEP.:66615-
005
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 158206
EXTRATO DE CONTRATO N°010/2017 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Aquisição de equipamentos, softwares e suprimentos 
de informática, referente à participação da ata de registro de 
preços n° 016/2016 SEAD/PA, para atender as necessidades da 
Fundação PROPAZ.
VALOR GLOBAL: R$ 1.124,90(um mil cento e vinte e quatro reais 
e noventa centavos).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 15/03/2017 à 14/03/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.122.1297.8338; Fonte – 0101; 
Natureza da Despesa – 449052.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 10.520/2002 e n° 
8.666/93 e Decreto Estadual n° 876 de 28 de outubro de 2013; 
877 e 878 de 31 de março de 2006.
CONTRATADO: PUHL INFORMATICA LTDA - ME.
ENDEREÇO: Av. Brasil, n°535, sala 104, bairro Centro, CEP.: 
89.887.000 Palmitos /SC
DATA DA ASSINATURA: 15/03/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 158204


